ESTADO DA BAHIA
PRET'EITT]RA MT]NICIPAL DE SOUTO SOAR.ES

Avcíida J6é Samprio,0S C.ntro-Bahir CEP - 46990-000

CNPJ 13.922554/000t-98 - Tclcfar: (0rr7r 333921$ / 2128

CONTRATO DE N' 055/2O23FOR.PMSS
PREGÃO ELETRôNICO N' OO72O23

INSTRUMENTO COI{TRÂTUAL QUE CELEBRAM ENTRE SI O
MUNICIPIO DE SOUTO SOARES E A EMPRESA: BIJRITI
§,EÍCULOS PEÇÂS E §ERVIÇOS LTDÀ

Pelo presente T€Ímo de Cont-atq regido pela tri Federal n.'8.666/93 e alt€Íâçôes posteÍioÍes, que €nte si celebram o MUNICÍPIO
DE SOUTO SOARES, pessoa jurídica de direito público intemo, inscÍita no CNPJ/MF sob o n' 13.92.554/0001-98 com sede à

Av.José Sampaig 08, Càm, §outo Soares - Búia, neste ato representado por seu Gestor, o Sr. ANDÚ LUIS SAMPAIO

CARDOSO doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro a eÍnpÍesa BIIRITMICULOS PEÇAS E SERVIÇOS

LTDA, inscÍita no CNPJ/MF n' 07.666.744/0001-99, sediada à Av. Barão do Rio Branco, n" 433, Vila Rica, BarreiraVBA, CEP:

47.813-010, neíe aro representada pelo sf. JosÉ TREITAS BRANDÃO, portador dacédula de identidade n" 122905210

SSP/BA, CPF/MF n" 12106933568, residente na Rua Augrsto Ribeiro de Macedo, Vn, apto. 802 Edificio mansão Rio de Ondas,

Morada Nobre, Barreiras/BA, datominando.se a paíir de agoÍa CONTRATADO. Resolvem firmar o presante TerÍno de Contrato,

com base no Edital do Pregão Eletrônico n'007/2023, regido no que couber, pela Lei Federal n'E.666, de 2l de junho de 1993 e

alterações subeequentes, e pelas cláusulas e condi@s abaixo estab€lecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do ObJeto
l.l. o presente con§âto tem por újeto a AQUISIÇÃO DE VEICULO TIPO PICK-LP ZERO KM PARA USO DO GABINETE
DO PREÉEITO, conforme anexo I do instrum€nto convocatório, que embora não embutido neste contato é parte integrante do

mesmo.

CLÁUSULA SEGUNDA - Das Condições de etrtrcga , prazo, a§§istêncis téctrica e garantia.

2. l. O presente conüato terá a forma de fomecimflto do tipo "imediata '

2.2. Os veiculos devera s€Í qrtregue, coírfqme Anexo I (feíno de Referência).

2.3. O local designado para entrega dos veículos será na sede da Prefeittra Municipal de Souto SoareyBA, sendo o custo com a

e[trega suportado integr8lmctrte pels Contrstada.

a) Endereço: Av. José Sampaiq n" 0E - Cflúo - Soúo Sores/Ba

2.4. O veículo deverá s€r entregue na sede do Município, junto â Prefeitura Municipal de Souto Soares, §ituada na Avenida José

sampaio, no 08, no prazo de no máximo l5 (qünze) dias uteis a contar do recebimento da Ordem de Fom€cimeno.

2.5. A empresa fomecedora do objeto licitado deverá disponibilizar assist&cia tecnica aúorizâdano máximo a 300 km de distiincia

da sede do Mmicípio.

2.6. A ernpresa fomecedora do objao licitado deveÍá pr€star garantia no§ seguintes termos:

a) Garantia com prazo minimo de I (um) ano para os Itens2e3 e 4 (quafo) anos para o item l, mntra defeitos de qualquer

natureza, a contar do recebimento do objeto, bem como garantia obrigatória para os equipamantos.

Rs 280.000,00R5 280.000,0011

VEÍCULOS AUÍOMOTOR oKM TIPO PICK-UP, na coÍ Prata ou Bíanca, número de

lugares: 05 {cinco) lugares, montadà sob estrutuÍa de cha§i com carroceaia em

aço e original de fábrica, com configuração minima: Motorização 2.5 16v TUREO

190 cv de Potência. Íração 4x4, Diíeção Hidráulicâ, Tanque com capacidade

mínima de 70 litros, CombúíÍvel: DIESEI- Ar condicionado Digital Dual zone

Oíiginôl de Fábrica, CoÍrEndo lnterno de Abertuía da Tampa do Tanque de

Combustivel, Lanternas e FaÍóis em Led, Câmbio Automático .om no Mínimo 6

Maíchas à Frente e 1 à Ré, Minimo de 7 Àíbags, Roda5 Ü8a Leve aro 18, sistema

de Partida sem Chave Engine stan/Stop, controle Eletrônico de Estêbilidade,

Controle Eletrônico de Tração, Ano e Modelo de Fabricação 2022 ou superior,

com todos os acegsórios mínimos obÍigatóíios, conforme legislação em ügoÍ
exigidos pelo CONTRAN. Garantia de fábrica de no mínimo 3 {trê§) anos. a
vencedora deve responsatÍli2aÍ_se portodas as despesas referentes ao primeiro

stÍado na categoriâ "veículo oficial" em nome dâ contràtânteemplacamento regi

@@@ VL TOÍALDESCRTÇÃO

FORD

RANGER

LIMIÍED

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida Jmé Sampaio, 08 Ceítro -Bahia CEP - 4699G000
CNPJ 13.922554/0001-98 - Telefax: (Oxx75) 33392r$ / 2128

b) Os serviços referentes a garantia/reüsões do objeto deverão ser realizadosjunto a assistàcia temica aúorizada a no máximo

300 kn de distância da sede do Mrmicípio.

c) As peças e e acessorios obj€tos de troca deverão ser originais ou genuínos, sendo vedado o fornecim€Írto de peças e acessorios

não originais ou genuínos, usados, recondicionados, remanufaturados ou cujas marcas não sejam úilizadas pelas respertivas

montadoras.

2.7. A emFesa ganhadora no momento da entr€ga deverá realizar todos os test€s qu€ comprovem o perfeito funcionam€nto do

veículo.

2.8. Toda e qualquer entrega fora do estabelocido neste edital será imediatamente notificada à licitante vencedora que ficará

obrigada a substituíJos, o que fará prontaÍnente, ficando entçndido que correrão pc,I sua conta e risco tais substituiçõe§, sendo

apliçadas também, as sanções gevistas neste edital

2.9. A licitante yencedora deverá fomecer os veículos em estrita conformidade com disposições e especificações do edital da

licitação, de acoÍdo com este termo de ÍefeÍênci4 proposta de preços apÍessntad4 que intega o presente edital.

2.10. Para enbega dos veículos, de acordo com o cronograma e solicitação da A&ninistraçâo, o hcrário compreende das 8h às l2h

ç das t4h às 16h, diretamente no local informado com o fiscal d§ contrato.

2.11. Na hipótese da não ac€itaÉo do objetq o mesmo deverá ser retirado pelo fomecedor no prazo de dois dias contados da

notificação da não aceitaçâo, para reposiÉo no prazo máximo de 2 (dois) dias

2.12. A SecretaÍia terá o prazo máximo de 03 (tes) dias para processar a conferência do que foi entegue, lartando o termo de

rec€bimento definitivo ou notificando a contatada para substituição do objelo enlegue eÍn desacordo com as especificações

2.13. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da contatada pela perfeita execução do conaab,
ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em partq o objeto do contrato, se a qualqu€Í tempo se verificareÍn ücio§, defeitos

ou incorre$es

CLÁUSULA TERCEIRÂ - Do §etor Compet€nte para Rec€bimento e Fi§calizsção

3.1. A área competente para receber, aúorizar, conferir e fiscalizar o objeto contratado será a Se€ÍetaÍia Muricipal de administração,

através do setor de compras, e/ou o DepaÍtamento solicitante do CONTRATANIE, observados os artigos 73 a 76 da t,ei Federat n".

8.666/93.

3.2. Este contrato senâ fiscalizado pelo servidor Rodrigo Vieira An&ade, inscrito no CPF de n." 035.303.545-97, pcrtador da

Matricula de n-. 571, para exercer as abibuições de Gestor de Contratos Administativos do Poder Executivo Municipal, conforme

Decreto Municipal de n." 172, de 26 de agosto de 2021, publicado em 26 de agosto de 2021 no Dirário Oficial do Município

CLÁUSULA eUARTÀ - Do Preço, Forma de Pagamentq reajuste e reeqúlíbrio econômico-fnanceiro
4. l. Fica ajustado o yalor total do presênte contato em Ri§ 2E0.000,00 (duzentm e oitetrtâ mil reais).

4,2. Os O pagamento será efetuado através de oÍdem bancária na conta corrente da Fomecedora em até 30 (§inta) dias após o

fomecimento do veículo, m€diante aFesentaÉo da Nota Fiscal deüdamente atestada pelo sewidor responsável, desde que não haja

fator impeditivo impúável à Fomecedora.

4.3. Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamflto será contado a paÍir de sua reapÍesentação,

desde que devidamente regularizados.

4.4. Nenhum pagamenro será efetuado à CONTRATADA, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira

decorrente de penalidade ou inadimplàrcia, sem que isso gere dheito a r€ajustam€nto de preços.

4.5. Os Os preços são fixos e irreajustáveis.

4.6. Fica ressalvada a possibilidade de revisão do preço ofertado, dentro do princípio da teoria do equilítrio econômico-financeiro

do contÍato, conforme preüsto no art 65 da L€i N" 8'66í93.

CLÁUSULA QUINTA - Da Dotação Orçamentáriâ
5.1. A despesa decorrente deste contrato c.orrerá pela dotação orçamentária:

Orgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Unidade OrçamenLária: 02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO
projeto Atiüdade: 04.122.002.2003 - MANUTENÇÃO E DESENV. DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFETTO

Â I ESTADO DA BAHIA
PREF'EITURÂ MI]]UCIPAL DE SOUTO SOÀRES

Avcnida Jooé Sampaio,0S Centro -Bahis CEP - 469Gm0
CNPJ 13,922554/0001-98 - Telefax: (0xr75) 333921í)/212E

Elem«rto de despesa: 4.4.9.0.52.00.0000 - EQUPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte: 1500 - RECURSOS NAO !'INCULADOS DE IMPOSTOS

cLÁusuLA sExTA - Da vigêrcia
6.1. O prazo de vigência deste Cmü.ato iniciar-se-á na daÉ da sua assinatura e seu termino se daní no dia 0310Ü2O23.

CLIUSL,'LA SÉTIMÂ - Das obrigâções das Partes
7.1. São obrigações das paÍes:

7.2. DO CONTRATANTE:

7,2,1. lndicár, neste ato a qual(is) servidor(es) cab{em) acompanhar a execução contatual em sua latitude quantitatit? e qualitatira

e receber o obj€to contratual.

7.2. 2. Assegurar liwe acesso ao pessoal da CONTRATADA, deüdamente identificado, ao local de entrega dos produtos, nohorário

estipulado para recebimento do mesmo.

7.2.3. NotificaÍ a CONTRATADd fixando-lhe prazo para corrigiÍ irregularidades observadas no fomecimento dos produtos.

7.2.4. hestar as informações e os esclarecim€ntos que venhaÍn a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA.

7.2.5. Rejeitar os pÍodúos que não se apresentarem condiçõ€s de uso ou em desconformidade com as exigências contidas no edital,

7.2.6. Solicitar a ftoca dos produtos a serern devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Saor de Compras-

7.3. DA CONTRATADA:

7.3.1. Promover a mtrega do prodúo nas condi@s fixadas neste contrato, obedecendo rigorosam€Íltç o prazo ajustado ne§te

contrato, sob pena de rescisão çonÍatual e consçqüente ressarcimento por p€rdas e danos.

7.3.2, Responsabilizar-se pela quatidade dos produtos, se obrigando a repôlos, ciso se compÍove a má qualidade,ou fora das

especificações téçÍricas e podrões de qualidadg sem nenhum ônus para o CONTRATANTE.

7.3.3. Responmbilizar-se por exhavios do produto antes da entreg4 obrigando-se a substituir, repor ou indenizar o

CONTRATANTE.

7.3.4. Substituir, de imediato, às suas exp€ílsas, o objeto do contralo que não se adequar às especificações constantes deste conEato,

no prazo a seÍ determinado pelo CONTRATANTE.

7.3.5, proüdenciar a imediata coneção das deficiências apontadas pelo Município quanto ao fomecimento do pÍoduto contratado, a

teor do art. 69 da Lei 8.666/93 e alteraÉ€s posteriores.

7.3.6. R€sponsabilizar-se panal e ciúlmente por prejuízo ou daÍlo causado no ato da enaega do prduto ao CONTRATANIE, aos

seus funcionários ou a teÍceiros, por fGça do aÍ. 70 da ki 8.666i93 e alterações posteÍiores

7.3.7. Responder pelos danos causados dir€tamente à CONTRATANTE ou a tqceiros, decorrente§ de sua culpa ou dolo, durante o

fomecimento do produto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo

CONTRATANTE.

7.3.8. Respond€r, em relação aos seus empregados, por tdas as despesas decorentes do fomecimento do PÍodúq tais como:

saliírios, sJgLros de acidente, taxas impostos e contribuições, indurizações, vales-refeição, vales-tanspqte e ouaas que porventwa

venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.

7.3.9. Responsabilizar-se pelos encargos tabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato.

7.3.10. Assumir todos os encargos de demanda trabathista, ciül ou penal, relacionadas ao fomecimento do produto.

7.3.1L Manter, dtrante toda a ügârcia do contrato, em compatibilidade coÍn as obriga@ assumidas, todas as condições de

habilitaçâo e quatificação exigiús na licitaÉo, devendo comunicar à CONTRATANTE, imediatamente, qualquer fato

superveniotte que possil comprometeÍ a manúenção do contrato.

7.3.12. A CONTRATADA ficariá obrigada a aceitar, nas mesmas condiçô€s contratuais, aqéscimos ou supressões que se fizerem

ro ob:eto, de aÍé 25o/o (ünte e cinco poi cento) do valor inicial atualizado do conEato, na forma preústa na l,ei Federal n. 8.666/93

I I ESTADO DA BAHIA
PRETETTI,]RA MT]NICIPAL DE SOUTO SOARES

Ár'e da Joié sampdq 08 Ceftro - Bahlâ CEP - 46990-000

CNPJ l3.922.5ílfl)01-98 - Telefrr: (0xx7,13392150 l2l2E

CLÁuSt LA oITAVA - Das sanções
8.1. Pela inexecu$o das condições coBtratuais, a CONTRATADA ficaní sujeita às p«ralidades dc adveatência, multa, suspensão

temporária do direito de licitrr e conFataÍ com o Município de Souto Soares e/ou declara@o de inidoteidade paÍa licitâÍ e contralar

com a Âdministração Públic4 de acordo com os artigos 66 a 88 da lri Federal n." 8 .666193, sern prqúzo da responsabilização ciúl
e panal cabíveis, garantido o contâditório e a ampla defesa.

8.1.1. Ficam estabelecidos os seguintes pícentuais de multas decorrcntes do descumprime[to contatuâl:

I - 0,3% (três decimos por cento) poÍ dia de alraso na entsega, até o 30'(trigésimo) di4 sobre o valor do contÍâto.

II - 20% (vinte por corto) sobr€ o valor do contato, no caso de ataso na €nhega superior a 30 (trinta) dias, com a conseqüetrte

rescisão contratual;

Ifr - 25yo (vt e e cinco por cento) sobre o yaloÍ do contato, no caso da adjudicatriria, injustificadamente, desistir do mesmo ou

causar a sua resçisão.

8.1-2. O valor das multas aplicadas, apos regular processo admi.dstsativo, deverá ser pago por meio de guia propria ao

CONTRATÂNTE, no prazo máximo de 3 (úês) dias úteis a contar da data da sua aplicação.

8.1.3. Para assegurar o cumprimento de obriga$es definidas neste Contrato como de responsabilidade da CONTRATADA, a

Administração poderá reter parcelas de pagamentos contratuais ou eventuais cr&itos de sua titularidade, bem como executaÍ

garantia prestada ou interpor medidajudicial cabível.

8.1.4. As mnções preüstas podeÍão s€Í âplicadas cumúativamente, de acordo com a graüdade do descumprimento, apos regulaÍ
processo adminisFaúvo, garantido o contraditorio e a ampla defesa.

8.1.5. As multas e penalidades prwistas neste Contato não têm caráter compensatório, sendo que o seu Pagam€nto não exime a

CONTRATADA da responsabilidade pcla reparação de eventuais danos, perdas or prejuízos causados à Admini$ação por atos

comissivos ou omissivos de sua responsabilidade.

cLÁusuLA NoNÂ - Dr Resclsio
9.1. O conFato poderá s€r r€scindido nas hipóteses e condições pÍevi§tas na legislaÉo p€rtinente.

cLÁusuLA DÉc[rrÂ - Da ltbllcação
I O. I - O extrato do presente contâto será publicado no DiríLrio Oficial do Município @OM), por conta do CONTRÂTANTE.

CLÁUSULA DÉCIMÂ.PRIMEIRÂ - Do FoTo

Fica eleito o foro do Município de Souto Soâres/BA, em detrimento de qualqu€r outro por mais privilegiâdo que seja, para dirimir
quaisquer úüdas relativas ao presente CoDtato.

Assim, por estarem justas e acertadâs, subscrevern as paÍtes o pres€nte Termo de Contato, em 3 (trê§) üas de igual teor e

formadando.o como bom e valioso, na presença de duas testemuDhas.

BURITI VEÍCULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDÂ
JOSÉ FREITAS BRANDÃO

CONTRATADA

JOSE FREITAS
BRANDAO:

12106933568

)qzx --})'í,ê3r.lo:í.91.W.õ]-
- IrÍome :

RC:

Souto Soares/BA, 03 de abdl de 2023.

ÀNDRE LUtz sarápÂto f,XET,fr lT;.Ío'"u*
CARDOSO;g16397195 cÁRDoso:e16le7le5o.

04 0.dôÍ ?0210..0] l5;07:ZE

MT]NCIPIO DE SUTO SOARES
ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO

CONTRATANTE

Testemunha§:
1

terça-feira, 4 de abrit de 2023 J Ano VIII - Edição n' 0 I 049 | Cademo I

ESTADO DA BAHIA

PREFEIÍURÁ MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. ,osé Sâmpalo, ns Í)8, CeÍtro, Souto 5oâre5 _ 8âhia, CEP 45.:xx!0(x)

cNPl 13,922.5s4l(xn1-98 -ÍeleÍax: (07s) 333*27so l2l2a

ÉXTRATO DE CONTRATO
PREFEÍTURA MUNIGIPAL DE SOUÍO SOARES

C PJ/HF: 13.922.554/000r -98

Contrdto N" 05í2O23FOR+iISS - Prêgáo Eletsôni(D n' 0O7m23
Contrâtantê: Prefêifura Municipâl de Souto Soarês- Bahia.

óriàio, Àoúrsrolo oe vEtcÜLo rlPo PlcK-uP zERo KM PARA lJso Do GABINETE Do PREFElro conform.

anêro I do insÍumenlo convocêlório.
iáoonentenromotooaao: BURITI vElculos PEÇAS Ê SERVIÇoS LmA, inscíita no CNPJ/MF n"

ôzãsÀ.z4llCOOr-sg. óoiadâ à av. Bâráo do Rio Branco, 6ô 433, vila Rica, BaÍrel€s/BA, CEP: 47 813-010

valoÍ HomologEdo: R$ R$ 28O.OOo,oo (duzentoE e oitenta mil Íeais), reíerenlê ao lleBvlote 0'l '
Embâsâmênto Lêgãl: Lei n.'8.666€3 e Leino 10.520/02.
orcáo: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
r;,d" ô'"- ên!ádá' 02 01 01 - GÀBINETE DO PREFEITO
p-r"m lririà"a", ú.r22.002.2003 - MANUTENÇÂO E DESENV. DAS AÇÓES DO GABINETE DO PREFEITO

Elemento de despesâ:4.4.9.0 52 OO.0OO0 - EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTI
FôNIê: 15OO - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Prâzo dê vigêícla: 03/0412023 â ou'0a12023-

Esrê dodrrnênlo for âssinado diqilâlmgnle poÍ SFRASq Erpênân
FC80446EE8257C0645482a9922 F 7 C2E5

Contrato